
CONTRATOS CELEBRADOS NO MÊS DE NOVEMBRO//2014 
 

Contrato Administrativo nº 282/2014. Processo Licitatório nº. 099/2014 
– Pregão Presencial nº. 053/2014.  
Contratado: ISIMPLES TELECOM E HARDWARE LTDA. EPP. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Finanças/Secretaria Municipal de Saúde/Secretaria 
Municipal de Obras e Transporte/Secretaria Municipal de 
Educação/Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo/Secretaria 
Municipal de Assistência Social/Chefia de Gabinete. 
Objeto: Serviços de telecomunicações, incluindo instalação e provimento 
para acesso a rede mundial de computadores - Internet - através de link 
dedicado, em conformidade com as especificações constantes dos termos 
das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações – 
ANATEL 
Valor global: R$ 21.400,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 35 – 02.05.02.10.302.0006.2038-3.3.90.39.00.  
Ficha 88 – 02.02.04.20.122.0001.2008-3.3.90.39.00. 
Ficha 104 – 02.03.01.04.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 123 – 02.04.01.04.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 189 – 02.05.01.10.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 277 – 02.06.01.12.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 356 – 02.07.01.04.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 435 – 02.08.01.08.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Ficha 504 – 02.09.01.13.122.0001.2001-3.3.90.39.00. 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 283/2014. (CANCELADO) 

 
Contrato Administrativo nº 284/2014. Processo Licitatório nº. 098/2014 
– Pregão Presencial nº. 052/2014.  
Contratado: FRANCISCO EZEQUIEL SILVA & CIA. LTDA.-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes. 
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desobstrução das margens do 
Rio Vermelho e seus afluentes localizados no perímetro urbano, utilizando 
equipamentos e mão-de-obra necessários para a completa execução dos 
serviços. 
Valor global: R$ 37.500,00. 
Dotação Orçamentária: Ficha: 83 – 02.02.04.18.542.0026.2094–
4.4.90.51.00. 



Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 

 
Contrato Administrativo nº 285/2014. Processo Licitatório nº. 088/2014 
– Pregão Presencial nº. 043/2014.  
Contratado: AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA.-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Serviços de coleta, transporte, tratamento térmico através de 
incineração e destinação final dos resíduos sólidos dos grupos A, B e E 
provenientes dos serviços de saúde do Município de Itapecerica/MG. 
Valor global: R$ 5.232,00. 
Dotação Orçamentária: Ficha 252 – 02.05.02.10.302.0006.2038-
3.3.90.39.00.  
Vigência: 12 meses, a partir da data de sua assinatura. 
Data da assinatura: 03-11-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 286/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: ARENNA INFORMÁTICA LTDA-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 11.966,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 287/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: FELIPE ALVES DIMAS-RF CARTUCHOS. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 3.606,70. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 



Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 288/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: GEORDANE JOSÉ MENDONÇA E CIA LTDA-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 6.130,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 289/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: META-X INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 900,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 290/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: MOURA E MOURA INFORMÁTICA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 



Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 6.121,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 291/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: RM DE CARVALHO SILVA – SULMINAS FÁBRICA DE 
MÓVEIS LTDA.-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 800,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 292/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: SANTA HELENA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 10.179,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 



Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 293/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: SANTA FÉ DISTRIBUIDORA LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 3.330,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 294/2014. Processo Licitatório nº. 093/2014 
– Pregão Presencial nº. 048/2014.  
Contratado: SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
ESCOLARES LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de bens móveis para as Escolas da Rede Municipal de 
Educação. 
Valor global: R$ 46.110,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 278: 02.06.01.12.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Ficha 299: 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 
Ficha 334: 02.06.01.12.365.0009.2053-4.4.90.52.00 
Ficha 338: 02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 
Ficha 358: 02.07.01.04.122.0001.2001-4.4.90.52.00 
Vigência: 03-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 03-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 295/2014.  
Contratado: CRISTINA MORAIS ARAÚJO.  
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Prestação de serviços pela Contratada como Psicóloga, para prestar 
serviços junto à Secretaria de Saúde, para realizar os atendimentos 
psicológicos de que a paciente Luziângela Santos Diniz necessita. O 
atendimento psicológico visa atender ao Mandado Judicial oriundo do 
processo nº. 0335.13.001508-7. 



Valor global estimado: R$ 810,00. 
Vigência: 04-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 04-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 296/2014 
Contratado: CRISTINA MORAIS ARAÚJO.  
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Prestação de serviços pela Contratada como Psicóloga, para prestar 
serviços junto à Secretaria de Saúde, para realizar os atendimentos 
psicológicos de que o paciente Reginaldo Cerqueira Rocha necessita. O 
atendimento psicológico visa atender ao Mandado Judicial oriundo do 
processo nº. 0335.14.000865-7. 
Valor global estimado: R$ 720,00. 
Vigência: 10-11-2014 a 31-12-2014.  
Data da assinatura: 10-11-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 297/2014. Processo Licitatório nº. 101/2014 
– Pregão Presencial nº. 055/2014.  
Contratado: GRÁFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA-EPP 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de 
Saúde/Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças/Secretaria 
Municipal de Educação. 
Objeto: Prestação de serviços de impressão gráfica de formulários. 
Valor Global: R$ 86.342,70. 
Dotações Orçamentárias: 
Ficha: 117 – 02.04.01.04.121.0001.2017–3.3.90.39.00 
Ficha: 189 – 02.05.01.10.122.0001.2001–3.3.90.39.00 
Ficha: 227 – 02.05.02.10.301.0006.2037–3.3.90.39.00 
Ficha: 252 – 02.05.02.10.302.0006.2038–3.3.90.39.00 
Ficha: 298 – 02.06.01.12.361.0008.2052–3.3.90.39.00 
Ficha: 333 – 02.06.01.12.365.0009.2053–3.3.90.39.00 
Vigência: 13-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura:  13-11-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 298/2014. Processo Licitatório nº. 100/2014 
– Pregão Presencial nº. 054/2014.  
Contratado: MINAS MÁQUINAS S.A. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de veículo automotor zero km, 
Valor Global: R$ 161.400,00. 
Dotações Orçamentárias:  
Ficha 254: 02.05.02.10.302.0006.2038-4.4.90.52.00 
Ficha 271: 02.05.02.10.304.0006.2040-4.4.90.52.00 



Vigência: 13-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da Assinatura: 13-11-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 299/2014. Processo Licitatório nº. 096/2014 
– Tomada de Preços nº. 012/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA PIERRE DORENSE LTDA-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes. 
Objeto: Prestação de serviços de execução das obras de pavimentação em 
paralelepípedos das áreas interna e externa da nova garagem/oficina 
mecânica da Prefeitura Municipal de Itapecerica/MG.  
Valor global: R$ 90.222,16. 
Dotação Orçamentária: Ficha 425: 02.07.01.26.782.0022.2135-
4.4.90.51.00. 
Vigência: 03 meses, a partir da data de sua assinatura. 
Prazo de execução: 02 (dois) meses e terá como termo inicial a data da 
expedição da Ordem de Serviços.  
Data de assinatura: 25-11-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 300/2014. (Cancelado) 
 


